Proc. Leg. nº 29/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 3/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações referentes a recuperação
dos lagos, riachos e cachoeiras do bairro Parque
Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) A municipalidade possui algum projeto em andamento destinado à

recuperação de lagos, riachos e cachoeiras no bairro Parque Valinhos? Se sim, qual

é o escopo desse projeto?

2) Quais são os objetivos específicos do projeto de recuperação de recursos

hídricos no bairro, e qual é o prazo estimado para a conclusão das intervenções?

3) O projeto inclui medidas específicas para a preservação da biodiversidade

local nos lagos, riachos e cachoeiras?

4) Há planos para a promoção do turismo sustentável em torno dos lagos,

riachos e cachoeiras recuperados?

5) Se sim, quais são as estratégias para equilibrar o desenvolvimento

econômico com a preservação ambiental?

Proc. Leg. nº 29/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

6) Em caso de ausência de projetos atualmente em andamento, a

municipalidade consideraria a possibilidade de elaborar e implementar iniciativas

voltadas à recuperação dos lagos, riachos e cachoeiras no bairro Parque Valinhos?

Justificativa:

Moradores dessa região em conjunto com a Associação de bairro procuraram

este vereador para solicitarem informações sobre o assunto.

Valinhos, 04 de janeiro de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MUMFGN0J7W702HP2
		2024-01-11T14:31:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura